Смоленская область

Шумячский район

Совет депутатов Шумячского городского поселения

РЕШЕНИЕ
от  28.08. 2024 г.    № 40
пгт. Шумячи

	О выполнении мероприятия «Организация и содержание мест захоронений»

Рассмотрев информацию начальника Отдела городского хозяйства  Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Л.А. Павлюченковой о выполнении мероприятия «Организация и содержание мест захоронений» Совет депутатов Шумячского городского поселения
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию начальника Отдела городского хозяйства Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области о выполнении мероприятия «Организация и содержание мест захоронений»
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Глава муниципального образования

Шумячское городское поселение
	Н.М. Казакова

Информация

«О выполнении мероприятия «Организация и содержание мест захоронений»
   На территории Шумячского городского поселения имеется кладбище в п. Шумячи и на расстоянии 500 метров от п. Шумячи.
   Работы по содержанию мест захоронений на территории Шумячского городского поселения осуществляются специалистом Отдела городского хозяйства Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее – специалист). Специалистом ведется журнал учета захоронений.

  При обращении граждан, отвод земельного участка для погребения на действующем кладбище также осуществляется специалистом.

Участок предоставляется бесплатно. Размер предоставляемого участка составляет 3х4 м.

Лицо, ответственное за место погребения, пользуется отведенным земельным участком бессрочно, принимает решение о погребении умерших на участке в дальнейшем и об установке намогильных сооружений, обеспечивает надлежащее содержание захоронения и постоянный уход за ним собственными силами и средствами.
В весенне-летний период проводятся работы по грейдированию подъездной дороги к кладбищу, в зимний период – расчистка дороги от снега.

Периодически на кладбища подвозится вода и песок.

На всех местах захоронения ведется покос сорной растительности.

В настоящее время на новом кладбище ведутся работы по расширению границ

(вырубаются деревья и кустарники).

На кладбище в п. Шумячи ведутся работы по ограждению кладбища металлическим штакетником.

На оказание услуг по вывозу мусора от кладбища, Администрацией заключен договор с региональным оператором АО «Спецавтохозяйство».